
01.01.2018 - 31.12.2018 

Bezugsansätze ab 1. Jänner 2018 bis 31. Dezember 2018 
 

 
Vertragsbedienstete des allgemeinen Schemas 

(Gemeindebeamtinnen und Gemeindebeamte des allgemeinen Schemas) 
 

 

in der 

Entlohnungs-

(Gehalts-) 

stufe 

in der Entlohnungsgruppe 

(in der Verwendungsgruppe) 

1 

(I) 

2 

(II) 

3 

(III) 

4 

(IV) 

5 

(V) 

6 

(VI) 

7 

(VII) 

Euro 

  1 1.595,5 1.602,5 1.623,0 1.655,6 1.720,1 1.891,4 2.352,8 

  2 1.613,6 1.623,1 1.648,0 1.691,7 1.770,1 1.973,5 2.456,6 

  3 1.631,7 1.643,7 1.673,0 1.727,8 1.820,1 2.055,6 2.560,4 

  4 1.649,8 1.664,3 1.698,0 1.763,9 1.870,1 2.137,7 2.664,2 

  5 1.667,9 1.684,9 1.723,0 1.800,0 1.920,1 2.219,8 2.768,0 

  6 1.686,0 1.705,5 1.748,0 1.836,1 1.970,1 2.301,9 2.871,8 

  7 1.704,1 1.726,1 1.773,0 1.872,2 2.020,1 2.384,0 2.975,6 

  8 1.722,2 1.746,7 1.798,0 1.908,3 2.070,1 2.466,1 3.079,4 

  9 1.740,3 1.767,3 1.823,0 1.944,4 2.120,1 2.548,2 3.183,2 

10 1.758,4 1.787,9 1.848,0 1.980,5 2.170,1 2.630,3 3.287,0 

11 1.776,5 1.808,5 1.873,0 2.016,6 2.220,1 2.712,4 3.390,8 

12 1.794,6 1.829,1 1.898,0 2.052,7 2.270,1 2.794,5 3.494,6 

13 1.812,7 1.849,7 1.923,0 2.088,8 2.320,1 2.876,6 3.598,4 

14 1.830,8 1.870,3 1.948,0 2.124,9 2.370,1 2.958,7 3.702,2 

15 1.848,9 1.890,9 1.973,0 2.161,0 2.420,1 3.040,8 3.806,0 

16 1.867,0 1.911,5 1.998,0 2.197,1 2.470,1 3.122,9 3.909,8 

17 1.885,1 1.932,1 2.023,0 2.233,2 2.520,1 3.205,0 4.013,6 

18 1.903,2 1.952,7 2.048,0 2.269,3 2.570,1 3.287,1 4.117,4 

19 1.921,3 1.973,3 2.073,0 2.305,4 2.620,1 3.369,2 4.221,2 

20 1.939,4 1.993,9 2.098,0 2.341,5 2.670,1 3.451,3 4.325,0 

21 1.957,5 2.014,5 2.123,0 2.377,6 2.720,1 3.533,4 4.428,8 
 

 

 



01.01.2018 - 31.12.2018 

 

Gemeindebedienstete der Funktionsgruppen: 

 

in der Gehalts-

(Entlohnungs-) 

stufe 

in der Funktionsgruppe 

II (2) III (3) IV (4) V  (5) VI  (6) VII (7) VIII (8) IX (9) X (10) XI (11) XII (12) XIII (13) 

Euro 

  1 1.602,5 1.623,0 1.655,6 1.720,1 1.891,4 2.352,8 2.721,9 3.085,8 3.558,5 4.254,6 4.974,7 6.053,9 

  2 1.623,1 1.648,0 1.691,7 1.770,1 1.973,5 2.456,6 2.846,2 3.247,9 3.807,2 4.579,3 5.331,6 6.475,8 

  3 1.643,7 1.673,0 1.727,8 1.820,1 2.055,6 2.560,4 2.970,5 3.410,0 4.055,9 4.904,0 5.688,5 6.897,7 

  4 1.664,3 1.698,0 1.763,9 1.870,1 2.137,7 2.664,2 3.094,8 3.572,1 4.304,6 5.228,7 6.045,4 7.319,6 

  5 1.684,9 1.723,0 1.800,0 1.920,1 2.219,8 2.768,0 3.219,1 3.734,2 4.553,3 5.553,4 6.402,3 7.741,5 

  6 1.705,5 1.748,0 1.836,1 1.970,1 2.301,9 2.871,8 3.343,4 3.896,3 4.802,0 5.878,1 6.759,2 8.163,4 

  7 1.726,1 1.773,0 1.872,2 2.020,1 2.384,0 2.975,6 3.467,7 4.058,4 5.050,7 6.202,8 7.116,1 8.585,3 

  8 1.746,7 1.798,0 1.908,3 2.070,1 2.466,1 3.079,4 3.592,0 4.220,5 5.299,4 6.527,5 7.473,0 9.007,2 

  9 1.767,3 1.823,0 1.944,4 2.120,1 2.548,2 3.183,2 3.716,3 4.382,6 5.548,1 6.852,2 7.829,9 9.429,1 

10 1.787,9 1.848,0 1.980,5 2.170,1 2.630,3 3.287,0 3.840,6 4.544,7 5.796,8 7.176,9 8.186,8 9.851,0 

11 1.808,5 1.873,0 2.016,6 2.220,1 2.712,4 3.390,8 3.964,9 4.706,8 6.045,5 7.501,6 8.543,7 - 

12 1.829,1 1.898,0 2.052,7 2.270,1 2.794,5 3.494,6 4.089,2 4.868,9 6.294,2 7.826,3 8.900,6 - 

13 1.849,7 1.923,0 2.088,8 2.320,1 2.876,6 3.598,4 4.213,5 5.031,0 6.542,9 8.151,0 - - 

14 1.870,3 1.948,0 2.124,9 2.370,1 2.958,7 3.702,2 4.337,8 5.193,1 6.791,6 - - - 

15 1.890,9 1.973,0 2.161,0 2.420,1 3.040,8 3.806,0 4.462,1 5.355,2 7.040,3 - - - 

16 1.911,5 1.998,0 2.197,1 2.470,1 3.122,9 3.909,8 4.586,4 5.517,3 - - - - 

17 1.932,1 2.023,0 2.233,2 2.520,1 3.205,0 4.013,6 4.710,7 5.679,4 - - - - 

18 1.952,7 2.048,0 2.269,3 2.570,1 3.287,1 4.117,4 4.835,0 5.841,5 - - - - 

19 1.973,3 2.073,0 2.305,4 2.620,1 3.369,2 4.221,2 4.959,3 - - - - - 

20 1.993,9 2.098,0 2.341,5 2.670,1 3.451,3 4.325,0 5.083,6 - - - - - 

21 2.014,5 2.123,0 2.377,6 2.720,1 3.533,4 4.428,8 5.207,9 - - - - - 



01.01.2018 - 31.12.2018 

 

 

 

Sonstige wichtige Hundertsätze und Beträge: 

 

Erhöhung der Bezüge:    ab 1. Jänner 2018:       2,33 %  

 

Pensionsbeitrag für Gemeindebeamtinnen und Gemeindebeamte  

            der Geburtsjahrgänge bis einschließlich 1956:       12,55 % 

        für alle anderen Gemeindebeamtinnen und Gemeindebeamten je nach Geburtsjahr 

 

Beitrag für erstmals anfallende Ruhegenüsse ab 1. Jänner 2018  

(bis zu 150 % der Höchstbeitragsgrundlage)           1,51 % 

 

Kinderzulage (pro Kind) bis zu zwei Kinder     € 19,11 

     drei oder vier Kinder     € 23,95 

     mehr als vier Kinder     € 29,81 

 

 

 

Nebengebühren ab 1. Jänner 2018: 

 

 

Sonn- und Feiertagszulage gemäß § 46 Abs.5 GBDO (1,53 ‰ von VI/9):   €    3,90 

 

4 %-Sonderzulage gemäß § 47 Abs.3 GBDO: 

     Mindestbetrag (26,09 ‰ von VI/9)   €   66,48 

     Höchstbetrag   (65,02 ‰ von VI/9)   € 165,68 

 (Anmerkung: der Auszahlungsbetrag ist kaufmännisch zu runden, § 47 Abs. 3 vierter Satz GBDO) 

 

Intensivdienstzulage      gemäß § 48 Abs.2 GBDO (71,17 ‰ von S1/12:   € 183,09 

Operations- und Anästhesiedienstzulage gemäß § 48 Abs.3 GBDO (49,80 ‰ von S1/12):  € 128,11 

 

Rufbereitschaftsentschädigung gemäß § 48a Abs. 2 GBDO: 

     an Werktagen                  (0,51 ‰ von VI/9)   €     1,300 

     an Sonn- und Feiertagen (0,71 ‰ von VI/9)   €     1,809 

 

 

Todesfallbeitrag gemäß § 84 GBDO (150 % von VI/9):        € 3.822,30 

 

 



01.01.2018 - 31.12.2018 

Bezüge der Musikschullehrer(innen) ab 1. Jänner 2018  
(nach dem III. Abschnitt des GVBG) 

 

 

in der  

Entlohnungs- 

stufe 

 

Entlohnungsgruppe 
 

 ms1 ms2 ms3 ms4 

  Euro  

 1 2.284,9 2.139,5 1.905,5 1.719,1 

 2 2.375,1 2.209,5 1.963,5 1.757,6 

 3 2.464,9 2.279,4 2.022,2 1.796,2 

 4 2.554,9 2.349,9 2.081,5 1.835,0 

 5 2.644,5 2.419,7 2.141,3 1.873,7 

 6 2.733,7 2.489,9 2.201,3 1.912,3 

 7 2.822,9 2.559,9 2.261,4 1.950,9 

 8 2.912,2 2.629,4 2.321,0 1.989,7 

 9 3.001,5 2.698,7 2.381,5 2.029,1 

 10 3.090,5 2.768,3 2.441,3 2.068,6 

 11 3.239,5 2.886,9 2.551,8 2.148,1 

 12 3.368,4 2.986,5 2.640,9 2.208,1 

 13 3.518,3 3.105,0 2.749,8 2.288,4 

 14 3.668,1 3.224,0 2.859,2 2.368,3 

 15 3.817,9 3.343,2 2.968,0 2.448,4 

 16 3.968,2 3.462,8 3.077,1 2.528,8 

 17 4.118,0 3.582,9 3.186,5 2.608,2 

 18 4.268,0 3.702,8 3.295,3 2.687,5 

 19 4.418,1 3.822,7 3.404,5 2.766,5 
 

Leitungszulagen ab 1. Jänner 2018 

Gesamtlehrverpflichtung zu 

Beginn eines Schuljahres 

in der 

Entlohnungs-

gruppe ms1 

in der 

Entlohnungs-

gruppe ms2 

in der 

Entlohnungs-

gruppe ms3 

in der 

Entlohnungs-

gruppe ms4 

Euro 

ab 2960 Jahresstunden 220,90 191,14 170,23 138,32 

ab 5550 Jahresstunden 353,45 305,82 272,36 221,32 

ab 8880 Jahresstunden 530,17 458,73 408,54 331,98 

      

Regionalmusikschule 662,71 573,41 510,68 414,97 



01.01.2018 - 31.12.2018 

Bezüge der Musikschullehrer(innen) ab 1. Jänner 2018 
(Vertragslehrer nach dem VBG 1948) ohne Erneuerungsvertrag 

 
 

Entloh-

nungs-

stufe 

Entlohnungsgruppe 

l 1 l 2a 2 l 2a 1 l 2b 1 l 3 

Euro 

1 2.424,2 2.210,0 2.069,4 1.895,8 1.709,3 

2 2.501,3 2.274,9 2.129,5 1.929,4 1.737,8 

3 2.578,3 2.339,7 2.189,9 1.964,7 1.765,1 

4 2.663,9 2.404,8 2.250,4 2.000,8 1.793,3 

5 2.849,1 2.469,2 2.310,7 2.038,4 1.821,3 

6 3.043,5 2.601,6 2.433,6 2.136,1 1.865,1 

7 3.237,9 2.759,9 2.561,3 2.235,7 1.932,5 

8 3.426,2 2.917,5 2.687,4 2.334,9 2.004,6 

9 3.622,0 3.099,5 2.832,3 2.433,3 2.079,7 

10 3.823,3 3.281,4 2.977,9 2.532,3 2.155,8 

11 4.001,4 3.466,0 3.125,3 2.630,6 2.232,7 

12 4.196,0 3.651,4 3.271,4 2.765,8 2.308,2 

13 4.390,9 3.835,9 3.419,0 2.901,5 2.385,4 

14 4.585,8 4.021,2 3.567,4 3.036,4 2.462,8 

15 4.780,8 4.206,4 3.715,3 3.171,5 2.568,0 

16 4.969,3 4.370,5 3.844,4 3.290,9 2.673,1 

17 5.215,8 4.543,8 3.981,9 3.416,1 2.776,9 

18 5.215,8 4.727,6 4.128,6 3.550,9 2.881,2 

19 5.584,6 4.896,1 4.261,5 3.673,3 2.985,5 

 

 

 

 

 

Zulagen für die Musikschulleitung 

           ab 1. Jänner 2018 

 

Dienst- 

zulagen- 

gruppe 

in den Gehaltsstufen ab der 

Gehaltsst. 

14 
2 bis 9 10 bis 13 

Euro 

 

 

 

L1 

I 818,0 874,5 928,2 

II 736,1 787,7 835,5 

III 654,0 700,2 742,7 

IV 572,0 612,1 650,2 

V 491,0 524,2 556,8 

  1 bis 8 9 bis 12 ab GSt.13 

 

 

L 2a 2 

I 373,9 404,4 435,5 

II 306,8 330,8 356,2 

III 246,6 265,1 283,8 

IV 206,2 221,1 236,4 

V 171,6 184,1 196,9 

 

 

 

 

 

 

 

Dienst- 

zulagen- 

gruppe 

in den Gehaltsstufen ab der 

Gehaltsst. 

13 
1 bis 8 9 bis 12 

Euro 

 

L 2a 1 

L 2b 1 

I 290,9 317,9 342,4 

II 245,5 266,4 284,4 

III 204,9 221,5 236,8 

IV 170,8 185,8 196,9 

V 123,1 132,8 141,7 

  1 bis 10 11 bis 15 ab GSt 16 

 

 

 

L 3 

I 230,9 235,6 250,8 

II 170,8 177,0 189,7 

III 160,4 163,9 174,2 

IV 115,1 118,5 125,8 

V 80,3 82,0 86,4 



 

01.01.2018 - 31.12.2018 

Bezüge der Gemeindebediensteten des Gemeindewachdienstes ab 1. Jänner 2018 
 

Schema für Gemeindebedienstete 

des Gemeindewachdienstes 
 

in der in der Verwendungsgruppe 

Gehalts- E 1 E 2a E 2b E 2c 

stufe Euro 

1 - - 1.725,8 1.620,8 

2 - - 1.747,3 1.642,8 

3 - 1.928,1 1.784,4 1.664,8 

4 2.220,2 1.972,2 1.857,6 1.691,6 

5 2.312,7 2.016,5 1.894,6 1.718,8 

6 2.405,1 2.125,5 1.931,6 1.749,0 

7 2.497,4 2.166,0 1.968,3 1.778,7 

8 2.589,3 2.206,3 2.005,7 1.809,1 

9 2.680,2 2.246,7 2.043,2 - 

10 2.876,8 2.287,4 2.081,2 - 

11 3.073,1 2.327,9 2.173,4 - 

12 3.173,7 2.380,9 2.266,3 - 

13 3.317,9 2.522,4 2.348,9 - 

14 3.462,8 2.601,1 2.388,4 - 

15 3.563,9 2.679,6 2.480,9 - 

16 3.665,5 2.763,9 2.573,6 - 

17 3.766,8 2.848,2 2.665,7 - 

18 3.868,2 2.932,3 2.757,6 - 

19 4.103,4 2.983,9 2.809,0 - 

Funktionszulagen für Gemeindebeamte des 

Gemeindewachdienstes: 
 

in der Ver- in der in der Funktionsstufe 

wendungs- Funktions- 1 2 3 4 

gruppe gruppe Euro 

E 1 

1 68,0 79,6 90,8 102,5 

2 79,6 102,5 124,9 170,5 

3 193,3 273,0 397,8 796,0 

4 250,1 341,1 545,6 1.080,1 

5 273,0 363,9 591,2 1.159,6 

6 341,1 454,7 796,0 1.341,4 

7 397,8 511,5 852,4 1.477,7 

8 801,8 1.069,0 1.604,0 2.245,5 

9 855,2 1.176,4 1.764,1 2.673,0 

10 1.016,0 1.282,9 1.924,4 3.314,4 

11 1.282,9 1.496,8 2.138,5 3.635,3 

E 2a 

1 68,0 79,6 90,8 102,5 

2 79,6 102,5 124,9 147,8 

3 113,7 170,5 227,4 284,2 

4 170,5 227,4 284,2 341,1 

5 227,4 284,2 454,7 693,5 

6 284,2 341,1 568,2 738,7 

7 341,1 454,7 682,0 909,6 

 



 

01.01.2018 - 31.12.2018 

Gemeindebeamtinnen und Gemeindebeamte 

des Schemas für Sanitätsberufe 
 

 

 in der  Verwendungsgruppe 

 Gehalts- MT1 MT2 S1 S2 

 stufe  Euro  

   1 2.155,4 1.948,2 1.948,2 1.765,4 

   2 2.204,2 1.993,6 1.993,6 1.792,8 

   3 2.254,0 2.039,3 2.039,3 1.819,4 

   4 2.305,7 2.087,4 2.087,4 1.846,7 

   5 2.437,1 2.135,7 2.135,7 1.873,8 

   6 2.523,7 2.184,3 2.184,3 1.901,1 

   7 2.609,6 2.233,1 2.233,1 1.928,1 

   8 2.696,0 2.295,4 2.295,4 1.955,1 

   9 2.781,9 2.358,4 2.358,4 1.982,1 

 10 2.868,1 2.390,7 2.420,8 2.009,7 

 11 2.954,2 2.456,5 2.486,9 2.037,2 

 12 3.039,7 2.542,1 2.572,6 2.066,0 

 13 3.125,9 2.628,3 2.658,3 2.094,7 

 14 3.211,7 2.714,2 2.744,4 2.173,1 

 15 3.298,1 2.800,5 2.830,4 2.256,2 

 16 3.384,4 2.886,0 2.916,3 2.343,2 

 17 3.470,3 2.983,4 3.013,6 2.429,7 

 18 3.584,0 3.101,5 3.131,9 2.516,7 

 19 3.697,3 3.187,7 3.217,7 2.603,2 

 20 3.809,8 3.273,4 3.303,7 2.689,3 

 21 3.923,0 3.359,8 3.389,9 2.775,6 

 22 4.036,0 3.446,0 3.476,8 2.861,4 

 23 4.149,1 - - 2.947,4 

 24 - - - 3.033,2 
 

 

 

Funktionszulage Leiter(in) des Pflegedienstes (Dienstzweig Nr.65): € 357,80 

Funktionszulage Stationsschwester (-pfleger):    € 513,20 
 



 

01.01.2018 - 31.12.2018 

Vertragsbedienstete des Schemas für Sanitätsberufe 
 

 in der Entlohnungsgruppe 

 Entlohnungs- mt1 mt2 s1 s2 

 stufe Euro 

   1 2.200,4 1.989,1 1.989,1 1.799,0 

   2 2.246,3 2.036,4 2.036,4 1.826,2 

   3 2.293,2 2.085,5 2.085,5 1.855,4 

   4 2.342,1 2.134,6 2.134,6 1.885,1 

   5 2.391,0 2.184,8 2.184,8 1.915,2 

   6 2.459,5 2.234,9 2.234,9 1.944,8 

   7 2.528,8 2.284,9 2.284,9 1.974,3 

   8 2.618,9 2.349,3 2.349,3 2.020,9 

   9 2.709,7 2.435,1 2.435,1 2.051,8 

 10 2.800,0 2.489,1 2.519,2 2.110,0 

 11 2.889,6 2.530,6 2.561,1 2.141,1 

 12 2.980,0 2.575,3 2.605,6 2.239,0 

 13 3.069,8 2.656,9 2.687,2 2.271,2 

 14 3.160,8 2.746,7 2.776,7 2.304,4 

 15 3.250,5 2.837,3 2.867,9 2.348,1 

 16 3.341,2 2.927,6 2.957,6 2.392,2 

 17 3.431,4 3.011,3 3.041,3 2.436,2 

 18 3.522,6 3.095,0 3.125,4 2.480,0 

 19 3.613,6 3.144,2 3.174,5 2.524,1 

 20 3.704,7 3.195,4 3.225,5 2.567,8 

 21 3.796,0 3.242,5 3.272,8 2.611,1 

 22 3.886,8 3.292,1 3.322,1 2.654,4 

 23 3.978,0 - - 2.698,1 

 24 - - - 2.741,5 

 

 

Funktionszulage Leiter(in) des Pflegedienstes (Dienstzweig Nr.65): € 357,80 

Funktionszulage Stationsschwester (-pfleger):    € 513,20 
 



 

01.01.2018 - 31.12.2018 

 

Bezüge der Kindergärtner(innen) und Horterzieher(innen)  

ab 1. Jänner 2018 
 

 

 

 

Vertragsbedienstete 

Entloh- Entlohnungsgruppe 
nungs- klk 

stufe Euro 

1 1.763,6 

2 1.809,9 

3 1.855,9 

4 1.902,7 

5 1.950,8 

6 2.017,4 

7 2.095,6 

8 2.194,3 

9 2.279,6 

10 2.348,4 

11 2.412,6 

12 2.476,5 

13 2.543,2 

14 2.614,7 

15 2.737,8 

16 2.860,9 

17 2.983,9 

18 3.107,0 

19 3.230,1 

20 3.353,1 

21 3.477,2 

22 3.601,1 

 

 

 

 

 

 

 

Allgemeine Dienstzulage 

(Vertragsbedienstete 

klk): 

bis Entl.Stufe 17        

€  168,70 

ab  Entl.Stufe 18      

€  214,50 

 

Allgemeine Dienstzulage 

(Beamtinnen und Beamte 

KLK): 

bis Gehaltsstufe 18   

€  168,70 

ab Gehaltsstufe 19   

€  214,50 

 

 

Gemeindebeamtinnen und 

 Gemeindebeamte 

Gehalts- Verwendungsgruppe 
stufe KLK 

 Euro 

1 1.727,5 

2 1.772,7 

3 1.817,6 

4 1.862,6 

5 1.908,7 

6 1.955,4 

7 2.049,5 

8 2.144,4 

9 2.228,0 

10 2.294,4 

11 2.357,4 

12 2.419,9 

13 2.485,3 

14 2.550,2 

15 2.668,2 

16 2.788,3 

17 2.908,5 

18 3.028,1 

19 3.148,4 

20 3.268,1 

21 3.388,1 

22 3.509,2 
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